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Bordi i Zyrés s& Rregullatorit t& Energjisé
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Kompetencat e Zyrés s&¢ Rregullatorit pér Energji t& dhéna né Nenin 15.2 g) dhe Nenit
17.1 t& Ligjit pér Rregullatorin e Energjis¢ dhe Dispozitat sipas Kapitullit 3 t& Rregullit
mbi Procedurén e Zgjidhjes sé Kontesteve né Sektorin e Energjisé;

Kornizén ligjore t& aplikueshme pér llogaritjen e shfrytézimit t& paautorizuar t& energjisé:
“Kushtet e Pérgjithshme pér Dérgimin e Energjisé Elektrike” Gazeta Zyrtare e KSAK (30
Mars 1982);

Ankesén e béré nga konsumatori né Departamentin pér Mbrojtjen e Konsumatoréve
(DMK) té Zyrés sé Rregullatorit pér Energji sipas nenit 14.1 t& Rregullés mbi
Procedurén e Zgjidhjes s& Kontesteve né& Sektorin e energjisé, t& regjistruar me daté
18.05.2006; me numér regjistrimi 5/5 2006;

Procesverbalit t&¢ KEK-ut Nr. 20/3 t& datés 20.05.2004;

Progesit t& KEK-ut Nr. 0001805 t& datés 24.05.2004 mbi konstatimin e shpenzimit t&
jashtéligjshém;

Progesit t&¢ KEK-ut Nr. 0001806 t& datés 07.06.2004;

Prosecvepbqlin t&¢ KEK-ut Nr. 17 t& datés 11.06.2004 q& konstaton rregullimin e lidhjeve
pér matjmlrrekte t€ energjisé s€ shpenzuar;

Njoftimin e KEK-ut béré konsumatorit me daté 05.10.2004 pér shfrytézim t& pa
autorizuar t& energjisé elektrike duke dhéné edhe vlerén e démit t& shkaktuar KEK-ut né
vlerén 18,446.72 €;

Pérgjigjen e konsumatorit drejtuar KEK-ut me Nr. 1541 t& datés 12.10.2004;

. Faturén e KEK-ut pér konsumatorin 294/2004 (llogarita e konsumit t&

paautorizuar/pamatur);

Urdhérngarkimi i kontos s& konsumatorit nr 2642 t& datés 05.10.2004 (KEK);

Skemén njépolare t&€ TS 10/04kV 1000 kVA;

Fotografit¢ e njehsoréve para rregullimit dhe pas rregullimit t& pikés matése té
konsumatorit;

Pérgjigjen e KEK-ut t& datés 17.05.2006 né ankesén e ngritur nga konsumatori me daté
31.01.2006 (KEK);

Vizitén e stafit t&¢ DMK-sé dhe stafit t&¢ KEK-ut né pronén dhe pikén matése t&
konsumatorit;

Kérkesén e DMK-s¢ béré Divizionit t& furnizimit pér informacione shtesé t& datés
19.06.2006;

Keérkesén e DMK-sé béré Mullirit Birilik pér informacione shtesé t& datés 19.06.2006;
Njohtimin e Bordit t&¢ ZRRE-s¢ DN_01_2006 t& datés 11.08.2006, dérguar paléve pér
plotésim t& dokumentacionit;



19. Dokumentacioni i ofruar nga KEK-u (sipas kérkesés s¢ Bordit t& ZRRE-s¢ t& datés
11.08.2006);
a) Llogaritja e energjisé elektrike t& shpenzuar né ményré t€ paautorizuar sipas
procesverbalit Nr. 0001806 dat& 07.06.2004;
b) Kontrata me konsumatorin pér shérbimet e energjisé elektrike;
c) Kategorité e konsumatoréve sipas pikés kycése; dhe
d) Fotot e printuara t& ofruar né ZRrE dhe t&€ dérguara pérmes “flash drive”

20. Dokumentacioni i ofruar nga konsumatori né DMK (sipas kérkesés s¢ Bordit t&¢ ZRRE-s¢
té datés 11.08.2006): Njohtimi i Drejtorit t& Mullirit “Birlik” t& datés 22.08.2006;
konsumatori njohton ZRrE-sé& se ai nuk posedon t& dhéna mbi prodhimin e mullirit pér
periudhén para dhe pas rregullimit t& grupit matés t& konsumatorit;

21. Rekomandimi i DMK béré Bordit t&¢ ZRrE-s&, né€ pajtim me Nenin 14.5 t& Rregullit mbi

Procedurén e Zgjidhjes s& Kontesteve né Sektorin e Energjis¢; t€ datés 14.09.2006 Nr.
ZRrE/DMK R 08 09 06; dhe

22. Neni 18 t& Rregullit mbi Procedurén e Zgjidhjes sé Kontesteve né Sektorin e Energjisé;

Né mbledhjen e mbajtur mé 20.09.2006 morri kété:

VENDIM

Ankesa e Konsumatorit Mulliri “BIRILIK” nga fashti Mamushé komuna e Prizrenit t&
REFUZOHET pér arsye t& paraqitura né arsyetim t& kétij Vendimi.

Arsyetimet

1. Konsumatori n€ ankesén e tij mé& 31.01.2006 ka kérkuar qé t& lirohet nga pagesa e ngarkuar
nga KEK-u pér shfrytézim t& paautorizuar t& energjis¢ elektrike (procesverbali Nr. 0001805
té datés 24.05.2004) me té cilén konsumatori ngarkohet me 18,447.72 € (fatura nr. 294/2004);

2. Llogaritja nga KEK-u t& shpenzimit t& paregjistruar pér periudhén 12 mujore para inspektimit
dhe rregullimit t& pikés matése t& konsumatorit &shté béré si shpenzim mesatar bazuar né
shpenzimet e regjistruara né tre muajt pas ndérrimit té fazave té rregullimit t& pik&s matése;

3. Mgé 17.05.2006 Divizioni i Furnizimit né distriktin e Prizrenit (KEK) ka dhéné pérgjigje
konsumatorit né ankesén me daté 31.01.2006, duke informuar konsumatorin pér t& drejtat e tij
né apelimin e vendimit t& Kek-ut né Zyrén e Rregullatorit t& Energjisé ose né gjygjin
kompetent;

4. Konsumatori ka béré apelimin né Departamentin pér Mbrojtjen e Konsumatoréve t& ZRrE-sé
né faturimin e KEK-ut ngarkuar konsumatorit né vleré prej 18,447.72 € (Fatura Nr.
294/2004);

5. Konsumatori né kérkesén e tij ka mohuar qé e ka korruptuar apo intervenuar né pjesét e
njehsorit;
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6. Departamenti pér Mbrojtjen e Konsumatoréve gjaté analizés dhe shqyrtimit t& bérs té
dokumentacioneve t& ofruara nga KEK-u dhe nga konsumatori, si dhe vizités dhe bisedave t&
zhvilluara né vendin e ngjarjes me pérfagésuesit ¢ KEK-ut dhe me pérfagésuesit e
konsumatorit, si dhe shqyrtimit t& dokumentacioneve shtesé t& ofruara pas kérkesés sé Bordit
t€ ZRRE-sé&; ka propozuar Bordit t& ZRrE-sé& qé té refuzoj ankesén e konsumatorit me Nr. 5/5
2006 pér arsye si né vazhdim:

-
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KEK-u ka dhéné fakte me t& cilat ka vértetuar se matési i Konsumatorit t& Mullirit
“BIRILIK” nga fshati Mamushé komuna e Prizrenit ka regjistruar mé pak energji nga
ajo e faturuar deri né momentin e intervenimit dhe rregullimit t& renditjes sé¢ fazave nga
ekipi i KEK-ut (Procesverbali Nr. 17 t& datés 11.06.2004). Kjo déshmohet me faturat e
muajve vijues pas rregullimit t& grupit matés;

Kérkesa e KEK-ut pér kompenzim t& energjisé sé pamatur (shfrytézim i paautorizuar)
pér 12 muaj &shté e bazuar né kornizén ligjore t& aplikueshme né vitin 2004: “Kushtet e
Pérgjithshme pér Dérgimin e Energjisé Elektrike” Gazeta Zyrtare e KSAK (30 Mars
1982);

KEK-u ka béré kalkulimin dhe faturimin e energjisé sé pamatur (shfrytézim i
paautorizuar) bazuar né mesataren e shpenzimeve t& tre mujorit t& fundit (kur &shté
rregulluar grupi matés) né vleré prej 18,446.72 € (fatura 294/2004), me qé ky kalkulim
nuk ka bazg ligjore né kornizén ligjore t€ aplikueshme né vitin 2004. ZRrE-sé ka kérkuar
nga KEK-u qé t& bé&jé rikalkulimin bazuar né kornizén ligjore t& aplikueshme né vitin
2004 dhe né bazé t& kétij rikalkulimi konsumatori duhet t& paguaj 20, 432.03 €;

Konsumatori me vetédije apo pa vetédije ka qené shfrytézues i paautorizuar i njé pjesé t&
energjis€ (2/3), andaj kjo e obligon até q& t& paguaj pér energjiné e shfrytézuar sipas
faturés s€ pérgatitur nga KEK-u;

KEK-u nuk ka mundur t& déshmoi se kur dhe si konsumatori ka béré korruptim t& grupit
matés, andaj nuk mund ta dénoj kunsumatorin pér shfrytézim té paautorizuar si dhe t&
inicoi pr uré penale kundér konsumatorit dhe ta ngarkoj konsumatorin mé shumé se
vlera mi le e lejuar ligjore;

Konsumatori nuk ka déshmuar se ka pasé ndryshim t& konsumit t& energjisé (véllimit t&
prodhimit) pas rregullimit té grupit matés t&€ konsumatorit;

Procesverbalet e paraqgitura nga ekipet e KEK-ut kané shumé dobési, por kéto dobési nuk
e pérjashtojné kérkesén e KEK-ut pér t& kérkuar nga konsumatori kompenzimin pér
energjiné e shfrytézuar t&€ pamatur;

Nga llogaritjet e béra bazuar né Kornizén ligjore t& aplikueshme né vitin 2004, DMK ka
konstatuar se ngarkimi i kontos s& konsumatorit me 18,446.72 &shté masa mé e lehts q&
KEK-u ka ndérmarr kundér kétij konsumatori;

Mg 20.09.2006 Bordi i ZRrE-sé ka mbajtur mbledhjen dhe ka rishikuar t& gjitha dokumentet

e paraqitura dhe ka vendosur gé ta refuzoj ankesén e konsumatorit pér arsye t& paraqitura né
pikén e 6 t& kétij Vendimi.



Késhillé Juridike:

Kundér kétij Vendimi, konsumatori ka t& drejté t& iniciojé proceduré gjygésore né Gjyqin
Komunal té Prishtings, brenda katérmbédhjeté (14) ditésh prej dit€s s& pranimit t& kétij
Vendimi.

Kryesuesi i Bordit t§¢ /ZRrE-sé
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